1.1 Khái quát về văn bia và văn bia Việt Nam
Trước năm 2012, giới nghiên cứu Hán Nôm trong và ngoài nước đều tạm

chấp nhận sự ra đời của tấm bia Đại Tùy Cửu Chân quận Bảo An đạo tràng
chi bi văn khắc ghi niên hiệu Đại Nghiệp thứ 14 (618) là văn bia có niên đại
sớm nhất ở nước ta. Nhưng năm 2012, Lê Viết Nga - Nguyễn Phạm Bằng
(Bảo tàng t. Bắc Ninh) đã công bố tấm bia Xá lị tháp minh có niên đại Đại Tùy
Nhân Thọ nguyên niên [Năm Nhân Thọ thứ nhất (601) đời nhà Tùy]. Năm
2013, Nguyễn Phạm Bằng công bố phát hiện mới về tấm bia ở nghè thờ Đào
Hoàng, th. Thanh Hoài, x. Thanh Khương, h. Thuận Thành, t. Bắc Ninh mang
niên hiệu Kiến Hưng nhị niên (314). Như vậy, đến năm 2015, bia nghè thờ
Đào Hoàng có niên đại sớm nhất từng phát hiện ở nước ta.

Bắc Giang có 04 văn bia nhắc đến quốc danh Việt Nam và đều được

soạn khắc trong khoảng thời gian giữa TK XVII. Đó là văn bia Tu tạo tiền
đường Diên Quang tự dựng ở chợ chùa Diên Quang, xã th. Cẩm Bào, x. Xuân
Cẩm, h. Hiệp Hoà. Bia do Nguyễn Hòa, thi đỗ Đệ tam giáp đồng tiến sĩ xuất
thân khoa Mậu Thìn (1628) soạn: “Việt Nam đại quốc/ Kinh Bắc cựu cương/
Thuận An địa thắng/ Bắc Hà hình cường/ Gia Lâm giai cảnh/ Hiệp hòa danh
hương/ Tình quang từ chủ/ Cẩm xuân lộng chương…” ; Văn bia Diên Phúc tự
tạo khai các sở lập bi ở chùa Diên Phúc, th. Yên Viên, x. Vân Hà, h. Việt Yên
tạo năm Khánh Đức thứ 3 (1651) cũng nhắc tới quốc danh “Việt Nam” ngay
trong phần chính văn: “Việt Nam tú khí, Kinh Bắc chân hình…”; Bia Hiển
Khánh am bi/ tạo năm Thịnh Đức 3 (1655), ở lăng Chúa Đôi th. Thái Thọ, x.
Thái Sơn, h. Hiệp Hòa cũng được nhắc đến ở ngay đầu bài minh: “Đệ nhất
Việt Nam/Khả xưng Quế Trạo/Tú thủy triều tiền/ Kỳ sơn củng hậu/ Địa mạch
nhất linh/ Thiên ân quảng tạo/ Mỹ Ngô tướng quan/ Tá Trịnh chủ hậu…

Yên
Dũng xưa, cách th.Thượng Đồng (xưa cũng thuộc sở Đại Tảo, h. Yên Phong)
x. Hòa Long, h. Yên Phong hàng chục cây số. Nhưng trong văn bia Hậu Thần
bi ký - Lập thạch bi ký do Tiến sĩ khoa Mậu Thìn Vũ Miên soạn văn cho biết
thời kỳ này Trung Đồng thuộc sở Đại Tảo, h. Yên Phong. Đến văn bia Vi lập
bi ký, tạo năm Thành Thái thứ 10 (1898) cho biết th. Trung Đồng thuộc sở Đại
Tảo, tổng Hoàng Mai, h. Yên Dũng, ph. Lạng Giang chứ không thuộc h. Yên
Phong, t. Bắc Ninh. Nội dung văn bia đã giúp chúng ta lý giải về những truyền
thuyết dân gian về việc dân làng Trung Đồng (h. Việt Yên, t. Bắc Giang) và
làng Thượng Đồng (x.Hòa Long, h.

Công tích của các hoạn quan, thái giám với làng xã là rất lớn. Tìm hiểu về
lệ cấp bổng lộc (Ngụ lộc giám ban, ngụ lộc Tư lễ giám, lộc ruộng sứ thần, lộc
ruộng huệ dưỡng…), lệ cấp vườn đất, lệ phong tặng cấp tuất, lệ tự sự …của
triều đình dưới triều vua Lê Hồng Đức thứ 8 (1467) và triều vua Bảo Thái thứ
1 (1720) thấy rằng bổng lộc của quan lại, đặc biệt là những viên quan có phẩm
tước cao rất rất lớn so với mức thu nhập của người dân. Chính vì thế họ mới
có điều kiện để đóng góp giúp đỡ làng xã giải quyết những khó khăn về kinh
tế.

Trong số đó, hầu hết là các vị võ quan, thị thần ở giai đoạn thế kỷ XVII -
XVIII.

4.2.2 Văn bia phản ánh Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử trên đất Bắc Giang:
Văn bia có nội dung liên quan đến việc xây dựng, tôn tạo các bảo sái thờ

Phật có niên đại sớm nhất là văn bia thời Trần phát hiện ở chùa Hang Tràm
(Nham Nguyệt tự) ở x.Tân Liễu, h. Yên Dũng mới được phát hiện năm 2000.
Văn bia được soạn khắc năm Xương phù thứ 11 (1387). Bài văn bia khắc khi
nhiều sự kiện liên quan đến việc khởi dựng, cấu tác, chấn hưng dòng thiền
Trúc Lâm Yên Tử ở một bảo sái thờ Phật thời kỳ giữa và cuối thế kỷ XIV. Vì
bị chôn vùi nhiều thế kỷ dưới lòng đất nên lòng văn bị mờ mòn nhiều chữ
không khôi phục được trọn vẹn nội dung.

Chùa Khám Lạng (x. Khám Lạng, h. Lục Nam) là một đại danh lam cổ tự,
được khởi dựng từ thời Trần, nơi ghi dấu Tam tổ Trúc Lâm. Chùa còn lưu một
hương án đá, trên đó có khắc văn tự khắc ở đầu hồi hương án hai dòng chữ
Hán có nội dung: “Năm Nhâm Tí, niên hiệu Thuận Thiên thứ 5 (1432), ông
Lưu Câu, làm quan Hạ phẩm ở xã Khám Lạng cùng vợ là Đỗ Xú công đức” .
Trên bệ tượng Tam thế Phật Di Đà (Phật quá khứ) khắc nội dung: “Ngày
mồng 7, tháng Hai năm Hồng Đức thứ 25 (1494). Tín chủ là Lưu Thị Luận
đứng ra tạo tượng Phật Tam tôn. Bà có tên hiệu là Thiện Duyên cúng 03
quan, …; ông Thuận Tâm cúng 01 quan; ông Chánh Niệm cùng bà…; bà Từ
Tín, ông Ngụ cùng bà Hữu Phúc cúng 01quan; ông Nguyên Tâm cùng bà cúng
05 tiền; (ông) Trần Xứng cúng 01 chiếc áo; bà Nguyễn Thị cúng 01chiếc áo;
bà Nguyễn Thị Đoan cúng 01 chiếc áo.

Đến nay chúng
tôi đã phát hiện và sưu tầm được 08 văn bia Thần tích ghi chép về các vị
Thành hoàng được tôn thờ ở t. Bắc Giang, trong có 05 văn bia ở h. Việt Yên,
02 văn bia ở h. Hiệp Hòa và 01 ở TP. Bắc Giang, chỉ có 03/08 văn bia đã làm
thác bản lưu tại VNCHN.

Như vậy, xét về niên đại, bia thần tích xuất hiện sớm nhất vào năm Tự
Đức thứ 8 (1855). Đó cũng là cứ liệu góp phần xác định sự ra đời của thể loại
thần tích mà đã được một số nhà nghiên cứu xác định chỉ xuất hiện từ thời Tự
Đức (1848 - 1886), trước đó chưa có nhưng đã được các soạn giả mượn danh
người đời trước biên soạn.

Trong số 22 văn bia đề cập đến lệ xướng ca, chỉ có 01 văn bia ghi rõ quy
định về thể lệ hát và đổi lệ hát ca trù, đó là văn bia vô đề (Ghi việc đổi lệ hát
ca trù) ở đình Thổ Hà được khắc dựng năm Chính Hòa thứ 14 (1693). Còn 21
văn bia khác nhắc đến có lệ “xướng ca” mà không rõ hát xướng thể loại gì.
Lạc khoản cho biết niên đại những văn bia cho thấy đều xuất hiện ở thế kỷ
XVII - XVIII, chưa thấy văn bia ghi lệ “xướng ca” dưới thời Nguyễn.